

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

1985

ΕΤΟΣ ΣΤ'

Αριθ. φύλλου 64

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΔΗΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Καθιέρωση Πανηπειρωτικού Φεστιβάλ

Δύο αιτήματα που έχουν επανειλημμένα διατυπωθεί θέτει με έγγραφό του στο υπουργείο Πολιτισμού ο δήμαρχος κ. Τόλης. Πρόκειται για την καθιέρωση του Πανηπειρωτικού Φεστιβάλ και την αξιοποίηση του θεάτρου της Δωδώνης. Χαρακτηριστικά ο κ. Τόλης τονίζει:

«Επί τριών χρόνων τώρα ο Δήμος Ιωαννινών, στα πλαίσια των πολιτιστικών εκδηλώσεων «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ», πραγματοποιήσε παραστάσεις αρχαίου δράματος στη ΔΩΔΩΝΗ με αριστική επιτυχία. Από όλα τα σημεία της Βορειοδυτικής Ελλάδας παρακολούθησαν χιλιάδες λαού τις παραστάσεις, παράγμα που καθιστά επιτακτική την ανάγκη της καθιέρωσης ετήσιου ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ ΦΕΣΤΙΒΑΛ με επίκεντρο το χώρο της αρχαίας Δωδώνης. Την καθιέρωση αυτού του Φεστιβάλ είχαμε ζητήσει με σχετική έγγραφά μας. Όπως και με τα έγγραφα αυτά έχουμε τονίσει, το φεστιβάλ, εφόσον τεθεί υπό την αιγίδα του ΕΟΤ, μπορεί να αποκτήσει πεδίο σημασίας και να συντελέσει αποφασιστικά σε μια ουσιαστική πολιτιστική αποκατάσταση. Παράλληλα με την καθιέρωση του ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ ΦΕΣΤΙΒΑΛ μας απασχολεί σοβαρά το θέμα της αξιοποίησης του χώρου της αρχαίας ΔΩΔΩΝΗΣ σε

μόνιμη βάση. Το χώρο αυτό επισκέπτονται καθημερινά εκατοντάδες τουρίστες, Έλληνες και ξένοι, στους οποίους δεν είναι δυνατό να παραισθηθεί, με τις σημερινές συνθήκες, η παραμεληρή διαχειρίση. Δεν υπάρχει στο χώρο αυτό αναψυκτήριο. Δεν έχει διαμορφωθεί γύρω χώρος καφέ/παρακαταθήκης, όπως αρμόζει σε ένα χώρο αρχαιολογικό με τέτοια ιστορία. Επανειλημμένα διεχτήκαμε παράπονα και διαμαρτυρίες επισκεπτών για την απαράδεκτη κατάσταση που επικρατεί στο χώρο της Δωδώνης.

Ευχές

«Για τα γενέθλια της εφημερίδας μας εύχομαι με όλη τη δύναμη της καρδιάς μου να τα ΕΚΑΤΟΣΤΗΣΕΙ και κάθε χρόνο να γίνεται καλύτερη».

Τα λόγια αυτά ανήκουν στον προκομμένο Ψηνιώτη μετανάστη στον Καναδά κ. Φίλιππο Κων. Μαντζούκα.

Παρόμοια μηνύματα λάβαμε και από άλλους με την ευκαιρία που η «ΨΗΝΑ» έκλεισε τα πέντε της και μπήκε στα έξι χρόνια.

Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλους.

Το πρώτο δικαίωμα του θεάτρου χρειάζεται άμεση ανασφάλιση και ιεραρχία και για λόγους ασφαλείας των θεατών κατά τη διάρκεια των παραστάσεων και ειδικά η ζέση και στη συνέχεια ο παγετός αποσυνθέτουν τα περσώνια με γρήγορο ρυθμό.

Τα παραπάνω θέματα μας απασχολήσαν σε αλληλεπιδράσεις συσκέψεων στο Δημαρχείο και στη συνέχεια αποτέλεσαν αντικείμενο συζήτησης στο Νομαρχιακό Συμβούλιο Ιωαννίνων, το οποίο με απόφαση έκανε ομόφωνη αποδεκτή την εισήγηση της Νομαρχιακής Επιτροπής Πολιτιστικού για τη στερέωση του θεάτρου.

Συμπληρωματικά ζητήθηκε έγγραφη εισήγηση της ΙΒ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων γύρω από τις απαιτούμενες εργασίες στο χώρο της Δωδώνης, η οποία σας υποβλήθηκε με σχετικό έγγραφο της Νομαρχίας Ιωαννίνων.

Είπατε απ' τα παραπάνω πως παρακαλούμε και πάλι να αντιμετωπίσετε με το ανάλογο ενδιαφέρον τα θέματα που σχετίζονται με τον αρχαίο χώρο της Δωδώνης και τα οποία σας εκθέσαμε, για μια ακόμη φορά, παρ'ότι. Από την πλευρά μας είμαστε πρόθυμοι να διατηρούμε, με όλα τα μέσα που διαθέτουμε.

ΤΑ ΕΧΟΛΙΑ ΜΑΣ

ΤΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΤΥΡΙΑΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΚΑΝΟΝΙΚΑ

Μετά από μια πολυετή προσπάθεια παραγόντων του τόπου, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται και συνεργάτες της «ΨΗΝΑΣ» που μέσω των στήλων της πρόβαλαν το δικαιο αίτημα των κατοίκων της περιοχής, ιδρύθηκε και άρχισε να λειτουργεί γυμνάσιο στην Τύρια από φέτος. Έχουν εγγραφεί περισσότεροι από 30 μαθητές (που φοιτούν κανονικά) και επανδρώθηκε από τον ανάλογο προς τους μαθητές αριθμό διδακτικού προσωπικού (καθηγητές).

Δεν έχουμε αμφιβολία ότι οι τοπικοί παράγοντες θα βοηθήσουν το στέργιμα του γυμνασίου μας για να ξεπεράσει τα προβλήματα που επόμενο είναι να παρουσιαστούν στην πρώτη φάση της λειτουργίας. Παράλληλα, όμως, προβάλλει η ανάγκη και το κράτος να πράξει απ' τη μεριά του, ότι χρειάζεται προς την κατεύθυνση αυτή.

ΝΕΕΣ ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ;

Πρόσωπα ευπόληπτα από πέντε γεγονικά χωριά, που θέλουν να εκδόσουν τοπικές, «χωριανικές» εφημερίδες, ζήτησαν από την «ΨΗΝΑ» —παλι-

ότερα και πρόσφατα— σχετικές πληροφορίες, οι οποίες και ευχαρίστως παρασχέθηκαν.

Για την ώρα είναι βέβαια νωρίς να δώσουμε στους αναγνώστες μας περισσότερα στοιχεία. Είναι όμως ευκαρία να επαναλάβουμε και γραπτώς από τη θέση αυτή την πρότροπή και τις ευχές μας: Συμπύκνωση των εννοιών, φίλοι που θέλετε να εκδώσετε εφημερίδες, και υπερπηδήστε τα τυχόν εμπόδια, ώστε γρήγορα οι συμπατριώτες να έχουν στα χέρια τους την εφημερίδα του χωριού τους, τη «δική» τους εφημερίδα - βήμα προβολής του τόπου μας.

Καλώς να ορίσουν τα ... νέα αδελφία μας.

Η ΕΥΘΥΝΗ ΕΙΝΑΙ ΑΛΛΩΝ

Όπως και τα άλλα έντυπα (περιοδικά, εφημερίδες) που κυκλοφορούν, έτσι και η «ΨΗΝΑ» δεν έχει τη δυνατότητα να ελέγχει την ακρίβεια των κειμένων των διαφημίσεων που καταχωρούνται. Επομένως δεν πρέπει να τη βαρύνει καμιά ευθύνη αν κάποτε οι διαφημιζόμενοι από τις στήλες τους δεν προσφέρουν ό,τι υπόσχονται.

ΓΙΑ ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΤΟΥ

Σταθερή επιδίωξη του ήταν —και είναι— να κάνει ευρύτερα γνωστά τα όσα γίνονται στο χωριό του. Φιλοδοξία του ν' ακούεται η γενετήριά του εδώ και στο εξωτερικό. Γι' αυτό και πάντα κάτι βρίσκει να γράφει. Στο προηγούμενο φύλλο μάλιστα... κόντεψε να γράψει όλη την εφημερίδα, γεμίζοντάς την με ενδιαφέροντα ύλη! Είναι ο τοπολάτρης απ' τη Μοστίνα (Λύγγο) κ. Ντίκος Παπακώστας, τον οποίο η «ΨΗΝΑ» ευχαριστεί για το με κάθε τρόπο εκδηλούμενο ενδιαφέρον του γι' αυτήν.

ΔΩΡΕΑ

Ο κ. Ανδρέας Θ. Νικολάου έδωσε στον πρόεδρο αδελφότητος του χωριού του κ. Δημ. Γιώγο το ποσό των δέκα χιλιάδων (10.000) δραχμών με την παράκληση να χρησιμοποιηθεί για την ανέγερση του κυλικείου στο προαύλιο της εκκλησίας Κοιμήσεως Θεοτόκου και με την ελπίδα ότι θα βρεθούν μνητές.

Ας σημειωθεί ότι τα χρήματα της δωρεάς αυτής προέρχονται από το υστέρημα ενός συνταξιούχου.

ΣΤΙΣ ΝΟΤΕΣ ΤΗΣ ΑΓΑΠΗΣ

Μήνυμα αγάπης από μια σκυλίτσα

ΒΙΚΗΣ ΛΕΤΣΙΟΥ

Μια σκυλίτσα. Γλυκιά, όμορφη, ζεστή, ανάλαφρη. Κουβαλάει μέσα της τη δροσιά ενός κόσμου όμορφου. Δροσιά που ταυτίζεται με γάλα μητρικό.

Αντίθεση. Αιώνια διάσταση. Ο σκύλος και η γάτα. Παράδειγμα διαφωνίας και διαμάχης για τους ανθρώπους. «Μιλάω σαν τον σκύλο με τη γάτα». Αιώνιοι εχθροί. Αντίπαλοι ορμητικοί.

Η εικόνα της αντιπαράθεσης γάτας - σκύλου έρχεται στο νου μας, όταν αντιμετωπίζουμε καταστάσεις οξύτητας, διαφωνίας και πολεμικής. Η γάτα να προκαλεί να μάχεται με τα όπλα της πονηρίας. Ο σκύλος να κυνηγά να μά-

χεται με τα όπλα της δύναμης.

Και να που φτάνει μια στιγμή, μια κίνηση που φωτίζει με λευκή ζεστασιά την εικόνα της διαμάχης. Μια σκυλίτσα που θηλάζει ένα λιγότερο γατάκι. Στα ματάκια του το τρέμουλο της ερημίας. Πατνού αδιαφορία. Κι αυτό στερημένο από μητρικό χάδι. Ο κόσμος μεγάλος για μια πιθανή σαν κι αυτό. Μικρός όμως, για να χωρέσει την ερημιά του.

Κι έρχεται μια σκυλίτσα γιομάτη μητρική σφοδρή. Ξέχειλη. Το γάλα της κάτασπρο. Χτυπάει με δύναμη τα βράχια της αδιαφορίας. Παντού μάνη. Το ζεστό της χνούδι. Η εστία της σίγουρης αχτίδας.

Το μαλακό της χνώτο. Χωράφι για σπόρο ζωής.

Μια σκυλίτσα που δε νοιάζεται για διαστημικές κατακτήσεις και πυραύλους. Μέσα της η αγάπη. Την πλημμυρίζει μια κατάλευκη μέρα. Θέλει να μοιράσει στιγμές απ' αυτή τη μέρα...

Βρίσκει ένα γατάκι. Μικρό. Ανεπάρκιστο. Χλωμό. Του δίνει αγάπη, τρυφερότητα. Εκεί. Στον πιο μεγάλο της εχθρό. Ευτυχισμένο γατάκι. Θα έχει ζεσταθεί πια. Με αλήθεια. Με αγάπη. Και θα έχει μέσα του το χνάρι μιας σκυλίσιας καρδιάς. Για να νιώσει πως το χάδι της αγάπης δεν πρέπει να μένει στο χέρι. Ν' απλώνεται.

Τόσο που να κάνει τη γη μια χούφτα. Ζεστή, ανάλαφρη, σίγουρη.

Κόσμος. Γλώσσες. Διάλεκτοι. Ανθρώπινες και σκυλίσιας. Μοναχά πρέπει να τις ακούμε. Να ψηλαφίζουμε τα γράμματα. Ν' αγγίζουμε την ανάσα τους. Μυρωδάτη ανάσα. Σαν της σκυλίτσας. Υπάρχουν λέξεις. Ακόμα. Αρκεί να τις ακούσουμε. Λέξεις που αχνίζουν στον αφρό της ομορφιάς.

Καρδούλα. Θα 'ταν άδικο να πούμε πως χάθηκε το κοχύλι της καλοσύνης. Μπορεί λίγο να ξεθώριασε. Ή να θάμνωσε. Το θάμπος της κλεισούρας του σύγχρονου ουρανού. Να όμως. Μια σκυλίτσα φωνούλα περνάει τη χαράμπα. Ψηλά και χαμηλά.

Κοχύλι μας υπάρχει πάντα... Υ.Γ.: Η σκυλίτσα που θηλάζει το γατάκι είναι γεγονός αληθινό. Έχει φωτογραφηθεί και δημοσιεύει πρόσφατα στον Τύπο.

ΒΙΚΗ ΛΕΤΣΙΟΥ

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΤΟΠΙΚΑ ΝΕΑ

● Στα πλαίσια των προαποθετών των κοινωτήτων της περιοχής μας για την καλύτερη και ταχύτερη εξυπηρέτηση των κοινωτήτων μας, συντάχθηκε της ιδιαίτερης πατρίδας μας απευθύνουν θερμή παράκληση προς όλους εκείνους, οι οποίοι υποβάλλουν αιτήσεις για την χορήγηση από τις κοινότητες τους κάθε είδους πιστοποιητικών ή αναγράφουν στην αίτησή τους ευχαριστίες το λόγο για τον οποίο ζητούν την χορήγηση του πιστοποιητικού. Χρήση δηλαδή για την οποία εκδίδεται.

● Για την επισκευή και τη συντήρηση του αγροτικού ιατρείου της Ψήνας (που εξυπηρετεί μια σειρά χωριών) δωρεάτέ αμοιβαίως πίστωση από οικιστικές χιλιάδες (800.000) δραχμές.

● Εις μέρους της κοινότητας αρχής Ψήνας εκφράζονται προς τον άξιο νομάρχη Ιωαννίνων κ. Βασίλη Μιρανακτσούλα οι θερμές ευχαριστίες για το έμπρακτο και συνεχώς αυξανόμενο ενδιαφέρον του για το χωριό Ψήνα. Ευχαριστίες εκφράζονται και προς τον γιατρό-πρώην διευθυντή της οικείας διεύθυνσης της νομαρχίας κ. Χρ. Κίτσο για την ευμενή εισήγησή του να επισκευαστεί το ιατρείο και γενικά για τη συμπαράστασή του.

● Για προληπτικούς λόγους υγείας αλλά και προς εξοικονόμηση μεγαλύτερων ποσότητων νερού συνεχίζονται με ταχύ ρυθμό οι εργασίες μερικής αντικατάστασης και συντήρησης του εσωτερικού δικτύου υδρεύσεως του χωριού Ψήνα.

ΑΛΕΚΟΣ ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΑΞΙΟΣ!

Ένας Δραγοφινός, με όλα τα απαραίτητα για το λειτουργήμα προσόντα, χειροτονήθηκε ιερέας από το μητροπολίτη Ιωαννίνων κ. Θεόκλητο. Η χειροτονία του έγινε στις 29 Αυγούστου στην Ανατολή Ιωαννίνων, ενώπιον πυκνότητας εκκλησιάσματος που φώναζε, εν χορώ, το άξιος. Είναι ο κ. Αλέξανδρος Δημητρίου, ο οποίος τοποθετήθηκε ως εφημέριος στην ενορία Κουρέντων.

Συγχαίροντάς τον η «ΨΗΝΑ» εύχεται ν' αναδειχτεί άξιος των προσδοκιών όλων.

Καλή ιεροσύνη.

ΠΕΤΥΧΑΝ
ΣΕ ΑΝΩΤΑΤΕΣ
ΣΧΟΛΕΣ

Τα εκδοθέντα στις αρχές Σεπτεμβρίου αποτελέσματα για την εισαγωγή των νέων φοιτητών και σπουδαστών στα ΑΕΙ και ΤΕΙ της χώρας έφεραν τη χαρά σε πολλούς από τα χωριά μας. Παρακάτω δημοσιεύουμε τα ονόματα όσων επιτυχόντων μέχρι τώρα μάθαμε, επιφυλασσόμενοι να δημοσιεύσουμε και άλλα ονόματα σε προσεχή φύλλα, αν —φυσικά— έχουμε τις σχετικές πληροφορίες.

Συγχαίροντας θερμά τους επιτυχόντες, τους ευχόμαστε ολόψυχα καλές σπουδές... και να σβαρίσουν το πόδι τους.

Οι επιτυχόντες είναι:

ΑΠΟ ΨΗΝΑ: Κώστας Χριστόφ. Παπανικολάου, Παιδαγωγική Ακαδημία Βελλός, Βίκη Ν. Παπανικολάου, Οδοντοϊατρική Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Παναγιώτα Ευθ. Παπανικολάου, Παιδαγωγική Ακαδημία Ηρακλείου.

ΑΠΟ ΠΟΛΥΤΥΡΟ: Φίλιππος Παπαδόπουλος, Πολιτικών Μηχανικών Ξάνθης, Καλλιόπη Βασ. Βλαχοπούλου, Παιδαγωγ. Ακαδημία Ιωαννίνων.

ΑΠΟ ΑΓΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ: Ελευθερία Αλ. Δόση, Φιλοσοφική Σχολή Ιωαννίνων.

ΑΠΟ ΔΡΑΜΕΣΟΥΣ: Αθηνά Ευαγγ. Θεοδοσίου, Μαράσειο Παιδαγωγ. Ακαδημία Αθηνών (ως αριστούχος), Φώτιος Ελευθ. Παπαδιαμάντης, Ηλεκτρολόγων Κοζάνης.

ΑΠΟ ΛΥΓΓΟ: Γεώργιος Βασ. Ρίζος, Γυμναστική Ακαδημία Αθηνών, Ειρήνη Δημ. Σταλικά, Παιδαγωγική Ακαδημία Βούλα Παύλου Καμνή (το γένος Αλ. Δημάρη), Ανώτατη Βιομηχανική Πειραιά.

ΑΠΟ ΔΡΑΓΟΦΑ: Θεόδ. Π. Μότσης, Θεολογική Σχολή Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΑΠΟ ΧΙΝΚΑ: Χρήστος Παντ. Κωσταδήμας (το γένος Γ. Τζιάλλια), Μηχανολόγων Μηχανικών Πολυτεχνείου Θεσσαλονίκης.

ΑΠΟ ΔΩΔΩΝΗ: Ευαγγελία Ελευθ. Μπούκα, Αρχαιολογία Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Πολυξένη Βασ. Γιάννη, Δασοπονίας Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Γεώργιος Χρ. Λεοντάρης (γιος της Δωδωνάιας κ. Ευρυδικής Λάππα), Δασολογική Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ

Μετατέθηκε από το ΓΕΣ, όπου μέχρι τώρα υπηρετούσε, στην VIII μεραρχία στο Πύδωννα η επιλοχίας θ. Αλεξανδρίνα Χρ. Σιώμου.

ΣΠΟΥΔΕΣ
ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

Προς ολοκλήρωση των ανώτερων σπουδών του σε πανεπιστήμιο της Μεγ. Βρετανίας αναχώρησε ο Ψηνιώτης παγκόσμιος της Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών κ. Παναγιώτης Γ. Παπαπέτρου. Ο κ. Παπαπέτρου παρακολουθεί μαθήματα οικονομικού κλάδου.

Συγχαίροντάς τον για την έφεση που τον διακρίνει για πρόοδο, ευχόμαστε να περατώσει γρήγορα τις ειδικές μεταπτυχιακές του σπουδές και να γυρίσει με το καλό ένας φτιασμένος οικονομολόγος.

● Πληροφορούμαστε ότι ο γιος του Δραμειώτη λοχαγού κ. Βαγγέλη Θεοδοσίου κ. Ιωάννης Θεοδοσίου αρίστευσε στις προαγωγικές εξετάσεις από το πρώτο στο δεύτερο έτος του πανεπιστημίου Ναρθ Γουέστ των Ηνωμένων Πολιτικών της Αμερικής. Ο κ. Θεοδοσίου σπουδάζει οικονομολόγος - αναλυτής και προγραμματιστής κομπιούτερς.

Τον συγχαίρουμε θερμά.

Ο κ. ΧΡ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Προάγεται επάξια στο βαθμό του αντισυνταγματάρχη πεζικού και αποστρατεύεται, μετά από ευδόκιμη μακρά θητεία στο στράτευμα, ο Ψηνιώτης ταγματάρχης κ. Χριστόφορος Ι. Παπανικολάου. Ο κ. Παπανικολάου επιτέλεσε ευόρκως από πολλές θέσεις το καθήκον του, στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

Τον συγχαίρουμε θερμά για την καινούρια προαγωγή του και του ευχόμαστε ολόψυχα να διέλθει ευχάριστα τον πολιτικό του βίο και να χαρεί τη σύνταξή του με υγεία.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΨΗΝΑΣ «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ»

ΕΔΡΑ ΑΘΗΝΑ

Αθήνα 24 Αυγούστου 1985

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η

Αγαπητοί συγχωριανοί,

Σύμφωνα με το άρθρο 17 του καταστατικού της Αδελφότητάς μας, σας καλούμε όλους σε τακτική γενική συνέλευση των μελών που θα γίνει την Κυριακή, 3 Νοεμβρίου 1985, στην αίθουσα του καταστήματος των συγχωριανών αδελφών, Στεφάνου και Φωτίου Σιώμου (Αγίου Φιλίππου 16, Μοναστηράκι).

Θέματα της ημερήσιας διατάξεως:

- 1.— Λογοδοσία απερχόμενου Διοκ. Συμβουλίου.
- 2.— Οικονομικός απολογισμός.
- 3.— Αρχαιρεσίες προς ανάδειξη νέου Δ.Σ.

Θεωρούμε ότι η παρουσία όλων μας είναι απολύτως απαραίτητη. Είναι καθήκον μας να παρευθούμε άπαντες.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΔΗΜ. ΓΙΩΓΟΣ

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ
ΓΙΑ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ
ΚΕΝΤΡΑ

Από το υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών εγκρίθηκαν πιστώσεις για επισκευή παλαιών διδαστηρίων και μετατροπή τους σε πνευματικά κέντρα. Μεταξύ αυτών που πήραν πιστώσεις για τα πνευματικά τους κέντρα είναι ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Δραγοφάς, η Αδελφότητα Δωδωνάϊων «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΘΕΟΔΩΡΟΙ» και η Αδελφότητα των απανταχού Μελλινιωτών.

ΤΟ ΠΑΖΑΡΑΚΙ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Πάνω από 500 ήταν τα παραπήγματα της εμποροπανηγυρης Ιωαννίνων εφέτος. Η εμποροπανηγυρη έγινε, όπως όλα τα τελευταία χρόνια, στην περιοχή Σεισμοπληκτών και διάρκεσε από 1—10 Σεπτεμβρίου.

ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ
ΣΕ ΔΡΟΜΟ

Ο δρόμος από Τζαμαλή Αγά προς Ψήνα, Δραγοφά κλπ. βελτιώθηκε κάπως. Το γκρέιντερ που πέρασε από εκεί έκανε κάποιες εργασίες διαμορφώσεως προς το καλύτερο. Αυτό όμως δεν αρκεί. Χρειάζεται ασφαλτόστρωση.

ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗΣ
ΔΙΑΚΡΙΝΕΤΑΙ
ΣΕ ΑΓΩΝΕΣ

Πληροφορούμαστε ότι ο συμπατριώτης από την Κουμαριά κ. Λεωνίδας Κύρκος, μανιώδης φίλος του αγωνιστικού αυτοκινήτου, σημειώνει όλο και νέες επιτυχίες στους ανά την Ελλάδα διοργανούμενους αγώνες ταχύτητας αυτοκινήτου (ράλλυ).

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

Από το ΠΥΣΔΕ νομού Ιωαννίνων τοποθετήθηκαν - αποσπαστήθηκαν οι εξής δασκάλοι: Μάρθα Δρούγκια - Καλλογήρου, Ευρυδική Λάππα και Ευθ. Παπαμηνιάδου στο 15ο Δημ. Σχολείο Ιωαννίνων, Σπ. Μαρμαριτσάκης στο 6ο, Κων. Μπιλλής στο Δημ. Σχολείο Βελισσαρίου, Βασ. Κασσιάνης στο Περάμυτο, Παύλος Γκαλιτέμης στο σχολείο Μ. Γότσικας, Ευδοξία Χρήστου στο σχολείο Ζωαδόχου, Χρ. Καρδούνης στο Κουρέντων, Ναπ. Μπιλλής στο Θεσσαλονίκιου και Θεόδ. Σταυλάκης στο Δημ. Σχολείο Σταυρακίου.

ΤΣΙΜΕΝΤΟΣΤΡΩΣΗ
ΔΡΟΜΟΥ

Από την κοινότητα Ψήνας διαπλατύνθηκε, όπου χρειαζόταν, χαλκοστρώθηκε και δεν θ' αργήσει να τσιμεντοστρωθεί το τμήμα του κοινοτικού δρόμου από το Πουρνάρι Μπιλλή (Αγ. Κοσμάς) μέχρι και του Χαράλαμπου Ζούλα στον Πέρα Μαχαλά.

ΝΕΑ ΑΣΚΟΥΜΕΝΗ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Πήρε το πτυχίο της από τη Νομική Σχολή του Πανεπιστημίου Θράκης η συμπατριώτισσα από τη Χίγκα δ. Αρετή Σπ. Δούβαλη και άρχισε την άσκησή της στα Γιάννινα.

Συγχαίροντάς την θερμότατα της ευχόμαστε να έχει λαμπρή σταδιοδρομία.

ΑΙΦΝΙΔΙΟΣ
ΘΑΝΑΤΟΣ

Πέθανε αιφνιδίως από ανακοπή της καρδιάς στα Γιάννινα ο ηλικίας 56 ετών Χρήστος Γεωργόπουλος, προϊστάμενος Ε.Ο.Π. Ιωαννίνων από τα Πεσά, ο οποίος ήταν γνωστός στα χωριά μας από τις θετικές υπηρεσίες του που πρόσφερε στον τόπο μας στο παρελθόν ως υπάλληλος (μελισσοκόμος) των Ο.Β.Υ.Η.

Συλλυπούμαστε τους οικείους του.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ
ΙΕΡΕΑ

Ο μέχρι τώρα εφημέριος Λύγγου (Μοσφίνας) παπα — Βαγγέλης Παπαϊωάννου, αφού ως ταπεινός λευίτης υπηρέτησε πιστά την εκκλησία και τους ενορίτες του επί τρεις δεκαετίες, πήρε τη σύνταξή του. Βάφτισε, στεφάνωσε μετέωρε σε χαρές και λύπες αμέτρητες φορές και δημιούργησε έτσι μια ιστορία που δε χάνεται.

Του ευχόμαστε μακροήμερη εν υγεία και χαρά.

ΠΡΟΑΓΩΓΗ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Ο Ψηνιώτης υπολοχαγός του υγειονομικού κ. Αθανάσιος Ν. Σιώμος προήχθη στο βαθμό του λοχαγού. Συγχαρητήρια και γρήγορα σ' ανώτερα.